§. 13. Stationem dicimus à statuendo. Is igitur locus demonstratur, ubicunque naves tuto stare possunt.

§. 14. Ait prætor : *Iterque navigiû deteriorius fiat.* Hoc pro navigatione positum est. Imò navigium solemus dicere etiam ipsam navem. Iter ergo navigio potest et sic accipi, iter navi deteriorius fiat. Navigiû appellatione etiam rates continentur : quia plerunque, et ratium usus necessarius est. Si pedestre iter impediatur, non ideo minùs iter navigio deteriorius fit.

§. 15. Deterior statio, itemque iter navigio fieri videtur, si usus eius corruptatur, vel difficilior fiat, aut minor, vel rarior, aut si in totum auferatur. Proinde sive derivetur aqua, ut exiguior facta minùs sit navigabilis : vel si dilatetur, aut diffusa brevem aquam faciat : vel contrà sic coangustetur, et rapidius flumen faciat, vel si quid aliud fiat quod navigationem incommodet, difficilior faciat, vel prorsus impediatur, interdicto locus erit.

11. Par des ouvrages faits dans une rivière publique, on entend ceux qui sont faits dans l'eau, et non ceux qui sont faits hors de l'eau. Ainsi les ouvrages faits sur la rive ne sont pas censés faits dans la rivière.

12. Le préteur ne prétend pas empêcher toutes sortes d'ouvrages faits dans les rivières ou sur les rives, mais seulement ceux qui doivent nuire à la navigation ou à la rade. Ainsi l'interdit dont nous parlons ici ne concerne que les rivières publiques navigables et non les autres. Labeon écrit cependant qu'il seroit juste d'accorder un interdit utile dans le cas où on feroit quelque chose dans une rivière non navigable qui seroit capable de la dessécher ou d'empêcher le cours de l'eau. Il seroit défendu par cet interdit de s'opposer à celui qui voudroit ôter et démolir l'ouvrage fait dans cette rivière ou sur la rive pour détériorer le passage ou empêcher le cours de l'eau, et qui offriroit de nettoyer la rivière et de la rétablir en bon état à dire de prud'homme.

13. Le terme de station ou repos des navires vient du mot *statuere* établir. Il signifie par conséquent le lieu où les navires peuvent s'arrêter et rester en sûreté.

14. Le préteur dit, qui pourroit détériorer le chemin de la navigation. Ceci appartient à la navigation. Ce mot se prend même quelquefois pour le navire lui-même. Ainsi le chemin de la navigation peut se prendre aussi pour le chemin que parcourt le navire. Sous le mot de navire, on comprend aussi les bateaux, parce que l'usage des bateaux est souvent nécessaire. Si le chemin du tirage est détérioré, le chemin de la navigation est aussi censé détérioré.